
출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안 확정

내    용 :

2018.07.03

2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안을 확정하고자 합니다.

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 2회 544,662699,909 29155,247

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 0 1.18,050

학생복지/교육격차 해소 100,318 42.6298,502

기본적 교육활동 42,644 19.3135,694

선택적 교육활동 0 8.358,200

교육활동 지원 13,695 8.056,121

학교 일반운영 -1,410 17.9125,495

학교 재무활동 0 2.517,847

합계 155,247 699,909

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.43,000

이전수입 교육비특별회계이전수입 122,392 73.4514,410

이전수입 기타이전수입 2,250 1.812,629

자체수입 학부모부담수입 30,605 20.6144,798

자체수입 행정활동수입 0 0.42,816

기타수입 전년도이월금 0 3.122,256

합계 155,247 699,909
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출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안 확정

내    용 :

2018.07.03

2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안을 확정하고자 합니다.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교급식운영정숙희

급식비지원

방과후학교활

동비지원

현장체험학습

비지원

누리과정비지

원

학교시설장비

유지

부서기본운영

학교환경위생

관리

세입사업

김현기

예비비

학교운영위원

회운영

구경영

행정실

104,407 98,227 6,180 103,407 97,227 6,180

60,175 0 60,175 60,175 0 60,175

44,600 16,600 28,000 44,600 16,600 28,000

2,560 0 2,560 2,560 0 2,560

5,575 2,970 2,605 5,575 2,970 2,605

75,974 74,574 1,400 8,208 8,208 0

27,046 29,046 -2,000 0 0 0

6,600 6,600 0 0 0 0

0 0 0 247,822 247,822 0

17,847 17,847 0 0 0 0

1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안 확정

내    용 :

2018.07.03

2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안을 확정하고자 합니다.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

소계행정실

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

김영희

교육복지우선

교과활동지원

자율활동

현장체험학습

활동

교무학사운영

학부모협력

강한나

학생복지운영

독서활동운영
김아람

과학교과활동유인호

교무부

345,784 246,864 98,920 472,347 372,827 99,520

8,523 8,523 0 2,500 2,500 0

4,500 4,500 0 4,500 4,500 0

19,655 14,655 5,000 12,380 7,380 5,000

21,791 23,050 -1,259 9,000 9,000 0

14,070 14,070 0 8,000 8,000 0

9,735 9,735 0 0 0 0

550 550 0 0 0 0

61,562 60,764 798 59,664 59,664 0

5,500 5,500 0 0 0 0

33,702 3,800 29,902 30,000 0 30,000
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출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안 확정

내    용 :

2018.07.03

2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안을 확정하고자 합니다.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

체육교과활동

정보화실운영

교육환경개선

학생안전교육

방송실운영

유인호

특수교육교과

활동

다문화교육운

영

강구민

방과후학교운

영

돌봄교실운영

김경욱

교직원연수

진로활동
김유진

동아리활동강귀심

교무부

6,774 5,500 1,274 2,600 1,200 1,400

17,910 4,600 13,310 12,410 0 12,410

26,434 25,650 784 16,000 16,000 0

241 241 0 141 141 0

1,801 2,200 -399 0 0 0

2,960 2,000 960 960 0 960

3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

18,100 18,100 0 16,600 16,600 0

31,600 31,600 0 31,600 31,600 0

8,050 8,050 0 0 0 0

3,200 3,200 0 0 0 0

600 600 0 0 0 0
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출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안 확정

내    용 :

2018.07.03

2018학년도 학교회계 2차 추가경정예산안을 확정하고자 합니다.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

소계교무부

유치원교과활

동

병설유치원기

본운영

최숙경

소계

유치원

300,258 249,888 50,370 209,355 159,585 49,770

32,942 26,175 6,767 18,207 12,250 5,957

20,925 21,735 -810 0 0 0

53,867 47,910 5,957 18,207 12,250 5,957

합계 699,909 544,662 155,247 699,909 544,662 155,247
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 530,039 405,397 124,642

1.지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0

1.비법정이전수입 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
3,000 3,000 0

2.교육비특별회계이전수입 514,410 392,018 122,392

1.교육비특별회계전입금수입 514,410 392,018 122,392

1.학교회계전입금 514,410 392,018 122,392

1.학교운영비전입금 222,750 222,750 0

2.목적사업비전입금 291,660 169,268 122,392
(성립전)누리과정비 지원 : (5,574,150원 × 1

교) - 2,970,000원 =
2,605,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 32,480,000원 × 1

교 =
32,480,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (60,175,000원 × 

1교) - 32,480,000원 =
27,695,000

(성립전)우수농축산물지원 : 1,412,000원 × 1

교 =
1,412,000

(성립전)우수농축산물지원 : (1,867,000원 × 1

교) - 1,412,000원 =
455,000

(성립전)친환경농산물 : 3,259,000원 × 1교 = 3,259,000

(성립전)친환경농산물 : (4,313,000원 × 1교) 

- 3,259,000원 =
1,054,000

(성립전)유치원 독서교육활동 : 2,200,000원 ×

 1교 =
2,200,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)특수학교방과후학교운영 : 960,000원 

× 1교 =
960,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,400,000원 

× 1교 =
1,400,000

ICT활용교육 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 2,560,000원 × 

1교 =
2,560,000

과학교육과정운영내실화 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

수학학습환경구축 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

3.기타이전수입 12,629 10,379 2,250

1.학교회계간이전수입 10,379 10,379 0

1.다른학교회계전입금 10,379 10,379 0
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 10,379 10,379 0

2.민간이전수입 2,250 0 2,250

1.기타지원금 2,250 0 2,250

1.기타지원금 2,250 0 2,250(성립전)한국정보화진흥원 : 2,250,000 2,250,000

2.자체수입 147,614 117,009 30,605

1.학부모부담수입 144,798 114,193 30,605

1.수익자부담수입 144,798 114,193 30,605

1.급식비 83,023 83,023 0

1.급식비 77,278 77,278 0

2.우유급식비 5,745 5,745 0

2.방과후학교활동비 48,200 20,200 28,000

1.방과후학교활동비 48,200 20,200 28,000돌봄교실운영지원 : 28,000,000원 28,000,000

3.현장체험학습비 8,000 8,000 0

1.현장체험학습비 8,000 8,000 0

4.누리과정비 5,575 2,970 2,605

1.누리과정비 5,575 2,970 2,605(성립전)유아학비지원금 : 2,605,000원 2,605,000

2.행정활동수입 2,816 2,816 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,316 1,316 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 516 516 0

1.기타행정활동수입 516 516 0

3.기타수입 22,256 22,256 0

1.전년도이월금 22,256 22,256 0

1.순세계잉여금 22,256 22,256 0
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 22,256 22,256 0

1.순세계잉여금 22,256 22,256 0

세입합계 699,909544,662155,247
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,050 8,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 298,502 198,184 100,318

1.급식 관리 104,407 98,227 6,180

1.학교급식운영 104,407 98,227 6,180

3.급식재료구입비 82,064 75,884 6,180

1.급식용식재료비 82,064 75,884 6,180(성립전)식품비  1,509,000원 1,509,000

(성립전)식품비  3,259,000원+1,412,000원 4,671,000

3.교육격차 해소 112,910 19,570 93,340

1.급식비지원 60,175 0 60,175

1.급식비지원 60,175 0 60,175

1.학생지원금 60,175 0 60,175(성립전)무상급식  27,695,000 27,695,000

(성립전)무상급식  32,480,000원 32,480,000

2.방과후학교활동비지원 44,600 16,600 28,000

3.돌봄교실운영지원 28,000 0 28,000

1.학생지원금 28,000 0 28,000돌봄교실운영지원  28,000,000원 28,000,000

3.현장체험학습비지원 2,560 0 2,560

1.현장체험학습비 지원 2,560 0 2,560

1.학생지원금 2,560 0 2,560
(성립전)저소득층 현장체험학습 지원  

2,560,000원
2,560,000

4.누리과정비지원 5,575 2,970 2,605

1.유아학비지원금 5,575 2,970 2,605

1.학생지원금 5,575 2,970 2,605(성립전)누리과정지원  2,605,000 2,605,000

4.학생복지 66,062 65,264 798

2.학생복지운영 61,562 60,764 798

2.통학차량운영비 14,343 14,343 0

2.일반수용비 4,000 6,000 -2,000운영물품  -2,000,000원 -2,000,000

5.시설비 2,000 0 2,000차양설치  2,000,000원×1식 2,000,000

4.통학차량안전도우미 27,600 27,000 600

1.무기계약직원인건비 27,600 27,000 600인건비  300,000원×2명 600,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

5.초등교과서구입비지원 5,519 5,321 198

1.교육운영비 5,519 5,321 198교과서구입비  198,000원 198,000

3.기본적 교육활동 135,694 93,050 42,644

1.교과 활동 96,033 52,130 43,903

1.교과활동지원 19,655 14,655 5,000

6.수학학습환경구축 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000수학교구구입  500,000원×10종 5,000,000

2.과학교과활동 33,702 3,800 29,902

2.실과교육활동 502 600 -98

1.비품구입비 502 600 -98재봉틀 구입  -98,000원 -98,000

3.과학활동중심학교 30,000 0 30,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000시설구축  6,000,000원×1식 6,000,000

2.운영수당 600 0 600강사비  300,000원×2회 600,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000재료구입  50,000원×100종 5,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400협의회비  20,000원×20명 400,000

5.비품구입비 18,000 0 18,000기자재구입  1,800,000원×10종 18,000,000

3.체육교과활동 6,774 5,500 1,274

1.교과운영 4,174 4,300 -126

2.교육운영비 144 1,000 -856교육용품구입  -856,000원 -856,000

3.비품구입비 3,730 3,000 730체육교구확충  730,000원 730,000

3.학교스포츠클럽운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)운영물품  140,000원×10종 1,400,000

4.특수교육교과활동 2,960 2,000 960

1.교과운영 1,826 1,900 -74

2.비품구입비 226 300 -74학급운영비품구입  -74,000원 -74,000

3.특수교육방과후운영 960 0 960

1.운영수당 570 0 570(성립전)강사료  30,000원×19회 570,000

2.교육운영비 390 0 390(성립전)운영물품  195,000원×2명 390,000
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4.특수교육실무사운영 74 0 74

1.무기계약직원인건비 74 0 74시간외수당  74,000원×1명 74,000

5.유치원교과활동 32,942 26,175 6,767

1.교과운영 14,585 13,775 810

3.교육운영비 7,945 7,135 810
교수학습용교재교구구입  115,500원×10종

×2회
2,310,000

행사및현장체험학습경비  -1,500,000원 -1,500,000

3.방과후기간제인건비 10,432 9,280 1,152

1.기간제교원인건비 9,502 8,350 1,152(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명 1,152,000

4.누리과정지원 5,575 2,970 2,605

1.운영수당 870 480 390
(성립전)방과후특성화활동강사  30,000원

×13회
390,000

2.교육운영비 4,705 2,490 2,215(성립전)간식구입  1,500원×10명×50회 750,000

(성립전)교재및물품구입  50,410원×10명 505,000

(성립전)방과후과정교재및물품  48,000원

×10명×2회
960,000

5.독서교육운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 220 0 220(성립전)연수운영  220,000원×1회 220,000

2.비품구입비 660 0 660(성립전)책장외 비품구입  110,000원×6종 660,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)도서구입  10,000원×132권 1,320,000

2.창의적 체험활동 39,661 40,920 -1,259

1.자율활동 21,791 23,050 -1,259

2.학급교육활동경비 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0학급교육활동경비  3,000,000원 3,000,000

교과교육활동지원비  -2,877,000원 -2,877,000

창체활동비  -123,000원 -123,000

4.로컬에듀-창의적교육특구운영 500 3,000 -2,500

1.교육운영비 500 3,000 -2,500학교-마을연계교육과정운영  -2,500,000원 -2,500,000

5.과학경연대회 41 1,300 -1,259

1.교육운영비 41 1,300 -1,259대회출전경비및용품구입  -259,000원 -259,000

과학의날행사운영물품구입  -1,000,000원 -1,000,000
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6.로컬에듀/따뜻한학교운영 7,000 7,000 0

2.운영수당 2,700 700 2,000강사비  2,000,000원×1회 2,000,000

3.교육운영비 2,400 4,400 -2,000계절학교운영  -2,000,000원 -2,000,000

8.학교자율선택과제 2,500 0 2,500

1.기간제직원인건비 200 0 200텃밭가꾸기일용인부  100,000원×2회 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
두레및마을여행교육활동재료  100,000원

×8회
800,000

간식비  3,500원×100명×2회 700,000

텃밭용품구입  30,000원×10종 300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500협의회비  25,000원×10명×2회 500,000

4.선택적 교육활동 58,200 58,200 0

1.방과후학교 운영 49,700 49,700 0

2.돌봄교실운영 31,600 31,600 0

2.돌봄교실운영(목적) 28,000 28,000 0

1.무기계약직원인건비 12,200 11,500 700돌봄전담인력인건비  700,000원×1명 700,000

3.교육운영비 13,568 14,268 -700돌봄교실 운영물품  -700,000원 -700,000

5.교육활동 지원 56,121 42,426 13,695

3.학습지원실 운영 19,711 6,800 12,911

1.방송실운영 1,801 2,200 -399

1.방송실운영 1,801 2,200 -399

2.비품구입비 1,601 2,000 -399이동식 엠프  -399,000원 -399,000

2.정보화실운영 17,910 4,600 13,310

1.학교정보화지원 5,500 4,600 900

1.교육운영비 3,900 3,000 900전산소모품및수리  100,000원×9회 900,000

2.소프트웨어교육선도학교 10,000 0 10,000

1.여비 300 0 300(성립전)여비  100,000원×3회 300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700(성립전)교구및재료구입  430,000원×10회 4,300,000

(성립전)SW교육행사운영  40,000원×10종 400,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)비품구입  5,000,000원×1식 5,000,000
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3.교수학습모델발굴학교 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250(성립전)교구및재료구입  225,000원×10종 2,250,000

4.SW교육연수 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160연수물품  16,000원×10종 160,000

4.교육여건 개선 26,434 25,650 784

1.교육환경개선 26,434 25,650 784

3.학생용책걸상구입 2,034 1,250 784

1.비품구입비 2,034 1,250 784책걸상  98,000원×8조 784,000

4.실과조리실습실구축 16,000 16,000 0

1.일반수용비 8,000 1,000 7,000시설구축  7,000,000원×1식 7,000,000

2.교육운영비 5,000 6,000 -1,000조리도구구입  -1,000,000원 -1,000,000

3.비품구입비 3,000 9,000 -6,000조리실습기기  -6,000,000원 -6,000,000

6.학교 일반운영 125,495 126,905 -1,410

1.학교기관 운영 47,971 50,781 -2,810

1.부서기본운영 27,046 29,046 -2,000

2.행정실운영 12,500 13,500 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000운영물품구입  -1,000,000원 -1,000,000

3.일반행정관리 7,526 8,526 -1,000

1.일반수용비 6,126 7,126 -1,000복사용지구입  -1,000,000원 -1,000,000

2.병설유치원기본운영 20,925 21,735 -810

1.유치원운영 20,925 21,735 -810

1.일반수용비 9,275 9,675 -400전산소모품구입  -400,000원 -400,000

5.교육운영비 2,810 3,110 -300졸업앨범제작  -300,000원 -300,000

6.학생복지비 250 250 0건강검사  -150,000원 -150,000

약품구입  15,000원×10종 150,000

8.비품구입비 3,390 3,500 -110컴퓨터구입  -110,000원 -110,000

2.시설 장비 유지 75,974 74,574 1,400

1.학교시설장비유지 75,974 74,574 1,400
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3.시설관리용역 21,212 23,350 -2,138

1.일반수용비 21,212 23,350 -2,138태양광시설정기검사비  -458,000원 -458,000

냉난방기청소용역  -1,680,000원 -1,680,000

4.시설일반관리 23,889 20,591 3,298

3.시설비 2,898 0 2,898통학차량 차양설치  2,898,000원 2,898,000

4.비품구입비 900 500 400운영비품구입  400,000원 400,000

7.시설행정대체인력운영 5,448 5,208 240

1.기간제직원인건비 5,156 4,916 240인건비  240,000원×1명 240,000

7.학교 재무활동 17,847 17,847 0

세출합계 699,909544,662155,247
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